CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja efetuada a

instalação de pontos de iluminação no ponto de

ônibus da Estrada municipal José Boldrini na

divisa entre Indaiatuba e Itupeva.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja efetuada

instalação de pontos de iluminação no ponto de ônibus da Estrada municipal

José Boldrini na divisa entre Indaiatuba e Itupeva.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por motoristas, moradores do entorno e

principalmente frequentadores do ponto de ônibus, foi relatada a necessidade de

instalação de pontos de iluminação no ponto de ônibus na divisa entre Indaiatuba

e Itupeva. Segundo eles, na região diversas crianças são deixadas pelo

transporte escolar neste ponto de ônibus em específico, ocorre que, como são

deixadas neste ponto após o período escolar, muitas vezes o transporte chega

neste ponto próximo das 19h, período este onde já escureceu, e sem a presença

de pontos de iluminação a região se apresenta muito escura e perigosa durante

o período noturno.

Esclarecem ainda que por se tratar do último ponto de ônibus entre Indaiatuba e

Itupeva, este é realmente muito utilizado por todos da região, porém por se

localizar em um local ermo possui um baixo fluxo de trânsito, seja por pedestres,

ciclistas ou motoristas, deixando os pais preocupados com a segurança própria

PROT-CMI 989/2023
17/03/2023 - 10:38
IND 393/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

e a de seus filhos, sendo assim a instalação destes pontos de iluminação

contribuiria para o melhor trânsito e segurança dos frequentadores desta região,

além de contribuir com a melhora da qualidade de vida dos outros moradores do

entorno.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que

seja feita uma avaliação de melhorias para o local efetuando assim a instalação

dos pontos de iluminação da Estrada municipal José Boldrini na divisa entre

lndaiatuba e Itupeva.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

Sérgio e{sé Téixeíra Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 989/2023
17/03/2023 - 10:38
IND 393/2023

	Page 1
	Page 2